Ayrıca Gelibolulu Mustafa Âlî’ye göre de bir süre Şam’da kalmıştır.28
1.4. Ölümü
Kaynaklarda Halîmî’nin hayatının son dönemleriyle ilgili verilen bilgilerde ölüm
tarihi yeterince açık değildir. Eserlerinden ve bazı kaynaklardan hareketle şunlar
söylenebilir. Halîmî’nin Bahrü’l-garâyib adlı eserini 850/1446-47,29 Nisârü’l-mülk
adlı eserini ise 872/1467-6830 yılında yazdığı kayıtlarda belirtilmiştir. Kasîde-i
tâiyye adlı eserinin ise 882/1477-78 yılında Fatih Sultan Mehmed’e takdim edildiği
Fehmi Ethem Karatay tarafından ifade edilmiş ve yine burada Fatih Sultan Mehmed

22 Âşık Çelebi, Meşâirü’ş-şuarâ, Türk Tarih Kurumu, Yazmalar, 1351, 98a; Kınalızâde Hasan
Çelebi, Tezkiretü’ş-şuarâ, 1/303; Rieu, Catalogue of The Turkish Manuscripts in The British
Museum, 137.

devrinden sonra da yaşamış bir müellif31 diye belirtilmiştir. Ancak Lügat-i
Halîmî’nin temin edilen 50’ye yakın nüshasında böyle bir bilgiye ulaşılamamıştır.
Bağdatlı İsmail Paşa, Halîmî’nin 886/1481-1482 yılında hayatta olduğunu
kaydetmiştir.32 Kaynakların çoğunda Halîmî’nin vefat tarihi belirtilmezken
Keşfü’z-zunûn’da 900/1495 yılında “maktulen”33 öldüğü yazılmıştır.
Halîmî’nin gerçekten öldürülüp öldürülmediği konusunda kesin bilgi olmamakla
birlikte, II. Bayezid (1481-1512)’in saltanata geçmesinden sonra Fatih Sultan
Mehmed tarafından idamı istenen ve kaçarak idamdan kurtulan Tâcî Bey’in
887/1482-1483 yılında Mısır’dan ve Abdurrahman Efendi’nin de 888/1483-1484
yılında İran’dan gelip padişah çevresinde tekrar yer almaları34 göz önünde
bulundurulduğunda onların fitnesiyle öldürülmüş olması muhtemeldir35. Ayrıca C.
Rieu da Halîmî’nin Fatih Sultan Medmed (1451-1481) döneminden sonraki padişah
döneminde yani II. Bayezid devrinde vefat etmiş olabileceğini36 ifade etmiştir.
Fakat bu konuda elimizde kesin bir bilgi yoktur. Halîmî’nin 902/1496-97 yılında
hayatta olduğunu dair bir bilgiyle ise karşılaşılmamıştır.
Halîmî’nin ölüm tarihini 922/1516 olarak veren kaynaklarda37 ise kendisi, Yavuz
Sultan Selim devrinde (1512-1520) hayatta olup bu sultana hocalık yapan Halîmî
Çelebi (öl. 922/1516) ile karıştırılmıştır.38

1.5. İlmî ve Edebi Kişiliği
Eserlerinden de anlaşılacağı üzere Halîmî, Arapça ve Farsçaya vakıf bir alimdir.
Aşık Çelebi, Halîmî’yi devlet terbiyesinde yetişmiş ve üstün nitelikli bir kadı;39
Gelibolulu Mustafa Âlî, öğrendiklerini uygulayan bir bilgin/ehl-i

Bu manada Farsça Kur’an tercümesi, ilk satır
altı tercümelerden biri sayılabilir. Temin edilen bu nühanın sayfalarında Halîmî
tarafından yazıldığına dair bir ibare yoktur. Nüshanın kapağında “ ...الله فطل طح اب
Lütfullah hattıyla…” şeklinde başka bir kalemle yazılmış bir not vardır. Fehmi
Edhem Karatay 882-83/1478-79 yılında Lütfullah eliyle kopya edildiğini58
belirtmiştir. Mustafa Erkan ise bu Kur’an’ın III. Osman tarafından 1171/1757-

52 Halîmî, Fatih, 3639, 3a-b; Kurdoğlu, Tabib Şairler, 86-87; Erkan, “Halîmî, Lutfullah”, 15/342;
Öz, Tarih Boyunca Farsça – Türkçe Sözlükler, 113.
53 Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı müellifleri, 273. İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi
(Ankara: Türk Tarih Kurumu,1949), 2/593.

1.6.10.2. Mirâtü’t-tâyibîn: Risale, 865/1461 yılında Farsça yazılmış tövbe
hakkında büyük bir risale olup 53 yapraktır ve dört bölümden oluşur. Birinci bölüm
tevbenin hakikati ve gerekliliği, ikinci bölüm tevbenin neden gerekli olduğu ile
büyük ve küçük günah türleri, üçüncü bölüm tevbenin şartları ile kötülük ve
haksızlık yapmanın keyfiyeti, dördüncü bölüm kişinin tevbeye karşı tutumu ve ısrar
sorununun çözümü hakkındadır.70
1.6.10.3.

Lügat-i Halîmî
Lütfullah Halîmî Farsça-Türkçe lügat alanında üç eser kaleme almıştır. Bunlardan
biri Bahrü’l-garâyib, diğeri Nisârü’l-mülk ve öbürü de Lügat-i Halîmî’dir. Lügat-i
Halîmî75 bu sözlüklerin en büyük ve hacimli olanıdır.
2.1. Eserin Adı
Halîmî’nin Farsça-Türkçe lügat alanında hazırlamış olduğu ilk sözlüğünü
850/1446-47 yılında telif ettiği ve adını Bahrü’l-garâyib koyduğu,76 ikinci
sözlüğünü ise 872/1467-68 yılında yazdığı ve adını Nisârü’l-mülk koyup o tarihte
Amasya valisi Şehzade II. Bayezid’e sunduğu77 bilinmektedir.
Ancak Lügat-i Halîmî adlı sözlüğünün adıyla ilgili olarak temin edilen 50’nin
üzerindeki nüshada ve kaynaklarda bazı müellifler tarafından yapılan adlandırmalar
hariç herhangi bir bilgi bulunmamaktadır.

2.2. Telif Tarihi
Lügat-i Halîmî’nin mevcut ve temin edilen nüshalarında eserin telif tarihi
konusunda herhangi bir bilgi mevcut değildir. Eserden söz eden bir çok kaynakta
da telif tarihi konusunda bilgi verilmemiştir. Ancak Fehmi Edhem Karatay eserin
882/1477-78 yılında Fatih Sultan Mehmed’e takdim edildiğini belirtmiştir.86 Bu

78 Halîmî, Şehid Ali Paşa, 2634, 2a; Halîmî, Laleli, 3604, 0b; Bu ifade tüm Lügat-i Halîmî
nüshalarında geçmektedir.
79 Âşık Çelebi, Meşâirü’ş-şarâ, vr.

beyit, Esedî-yi Tûsî (öl. 465/1072)’den 323 beyit, İlhanlı dönemi şair ve yazarı ve
aynı zamanda Miyâr-i Cemâlî adlı sözlüğün müellifi Şems-i Fahrî (öl.
744/1343)’den 570 beyit ve kimliği tespit edilemeyen Latîfî adlı şairden de 275
beyit örnek verilmiştir. Sözlükteki şevâhit beyitlerin yaklaşık yarısı bu dört şairden
seçilmiştir.
Yukarıda adları verilen şairlerin dışında sözlükte Şehîd Belhî (öl. 315/927)’den 11,
Ebû Şekûr-i Belhî (öl. 336/947)’den 67, Dakîkî-yi Tûsî (öl. 368/978)’den 46,
Muncîk-i Tirmizî (öl. 370/980 veya 380/990)’den 51, Kisâi-yi Mervezî (öl.
394?/1003?)’den 49, Ummâre-i Mervezî (öl. IV/X. yy.)’den 27, Tayyân-ı Mergazî
(öl. IV/X. yy.)’den 22, Husrevî-yi Serahsî (IV/X. yy)’den 21, Marûfî (IV/X.
yy.)’den 10, Husrevânî (IV/X. yy.)’den 14, Ebu’l-Abbâs (IV/X. yy.)’dan 10,
Firdevsî (öl. 411/1020 veya 416/1025)’den 80, Ferruhi-yi Sîstânî (öl.
429/1037)’den 54, Unsurî (öl. 431/1039)’den 87, Behrâmî (V/XI. asır başı)’den 11,
Lebîbî (V/XI. asır başı)’den 43, Ascedî (V/XI. asrın ilk yarısı)’den 34, Senâî-yi
Gaznevî (öl. 535/1141)’den 31, Enverî (öl. 587/1191)’den 41, Sadî-yi Şîrâzî (öl.
606/1209-691?/1291?)’den 38, Nizâmî (öl. 611/1214)’den 10, Kemâlüddîn-i
İsfehânî (öl. 635/1237)’den 65, Hâfız-ı Şîrâzî (öl. 726/1325-791/1388)’den 29,
Selmân-i Sâvecî (öl.778/1376)’den 12, Kemâl-i Hucendî (öl. 803/1401)’den 12 ve
yaşadığı dönem bilgilerine ulaşılamayan Ferelâvî’den 13 ile Ahmed-i Kirmânî’den
11 beyit örnek getirilmiştir.
Bunların dışında çok az da olsa Minûçehrî (öl. 432/1040), Sûzenî-yi Semerkandî
(öl. 562/1167) Mevlânâ (604-672/1207-1273), Sultan Veled (öl. 712/1312) ve
Hümâm-i Tebrîzî (öl. 714/1314’ten sonra)’den de birkaç örnek verilmiştir.
Sözlük yapı itibariyle sade, anlaşılır ve açıklamalı bir özellik taşır. Sözlükte
kelimenin yaygın olan ilk anlamı verilir. Eğer kelimenin birden fazla anlamı varsa
sırayla açıklama yapılır. Kelimelerin genelde Arapça ve bazen de Farsça karşılığı
verilerek yönlendirme yapılır.

gibi ifadeler
kullanmıştır.
Halîmî’nin Lügat-i Halîmî adlı sözlüğünü oluştururken faydalandığı ve adlarını
verdiği kaynaklar ve bu kaynakların geçtiği maddeler:94
1- Zahîre-i Hârizmşâhî: Eser, İsmail b. Hasan Cürcânî (öl. 531/1137) tarafından
yazılmıştır. Farsça ansiklopedik türde bir eserdir. bk. ھچوید dîvçe.
2- Lüccetü’l-Acem min lügati’l-Fürs: Abdulhamîd-i Sivâsî (XV.yy-ya da öncesi?)
tarafından yazılmış küçük bir sözlüktür. bk. کنرز zerenk.

94 İlgili madde başlarına bakınız.

eş-Şeyh el-İmâm Alî b. Ebî-Bekr
b. Abdülcelîl Marginânî es-Semerkandî (XIII.yy) tarafından yazılmış Arapça bir
fıkıh kitabıdır. bk. آ maddesi
4- Sıhâhü’l-Fürs: Eser, Şems-i Münşî (öl. 777/1375’ten önce) tarafından yazılmış
Farsça bir sözlüktür. bk. ھفاز zâfe.
5- Miyâr-i Cemâlî: Eser, Şems-i Fahrî olarak tanınan Şemsüddîn Muhammed
Fahrî-yi İsfehânî (öl. 745/1344) tarafından şevâhit beyitlerle hazırlanmış Farsça bir
sözlüktür. Bu sözlük, Halîmî’nin en çok yararlandığı kaynaklardan biridir. bk. کل
lek, ندیخم mahîden.
6- es-Sâmî fi’l-esâmî: Eser, Ahmed b. Muhammed Meydânî (öl. 518/1124)
tarafından yazılmış Arapça-Farsça bir sözlüktür. bk. دبوم mûbed.
7- Lügat-i Fürs: Eser, Esedî-i Tûsî (öl. 465/1073) tarafından yazılan Farsça bir
sözlüktür. bk. نادوتس sıtûdân.
8- Müntahabü’l-Fürs: Eser, Bündar-i Râzî (öl. 401/1010) tarafından yazılmış
Farsça bir sözlüktür. bk. نادوتس sıtûdân.
9- Zübdetü’l-hakâik fî keşfi’d-dekâik: Eser, Aynülkudât el-Hemedânî (öl.
525/1131) tarafından yazılmış tasavvufa dair bir kitaptır. bk. خن neh.
10- Miftâhü’l-edeb: Eser, Mutahhar b. Ebû Tâlib el-Ladikî tarafından yazılmış
Farsça bir sözlüktür. bk. قیر rîk.
11- Bahrü’l-garâyib: Eser, Lütfullah Halîmî tarafından 850/1446-1447 yılında
Lügat-ı Halîmî adlı eserinden daha önce yazılmış Farsça-Türkçe manzum bir
sözlüktür. bk. ولش şilû.
12- Mugnî: Eser, Halîmî tarafından ھیک (kiye) maddesinde “Mahmûd-i Herevî,
Mugnî adlı müfredât kitâbında nûnla dahi yâyla dahi nakl eyledi” şeklinde
zikredilmiştir. Ancak eser ve yazar hakkında bilgiye ulaşılamamıştır.

2.8. Lügat-i Halîmî’den İstifade Edenler
Halîmî’nin 15. yüzyılın ikinci yarısında birçok önemli kaynaktan istifade ederek
hazırlamış olduğu Lügat-i Halîmî adlı eseri, bu dönemden sonra yazılan birçok
sözlüğe de kaynaklık yapmıştır. Bu itibarla Lügat-i Halîmî’nin yazıldığı 15.
yüzyıldan sonra bu alanda kaleme alınmış sözlükler onunla karşılaştırıldığında
alıntıların olduğu görülmüştür.95 Lügat-i Halîmî’den istifade edilerek yazılan bazı
kaynaklar.
1- Dakâyıku’l-hakâyık: Eser, Kemalpaşazâde (öl. 940/1534) tarafından yazılmış
bir sözlüktür. Câmiü’l-Furs adıyla da bilinir.
2- Lügat-ı Nimetullah: Eser, Nimetullah Ahmed (Halîl Sûfî) (öl. 969/1561)
tarafından yazılmış Farsça-Türkçe sözlüktür.96
3- et-Tuhfetü’s-seniyye ilâ hazret-i Haseniyye: Eser, Amasyalı Deşîşî Mehmed
Efendi tarafından 988/1580 yılında Mısır beylerbeyi Hasan Paşa adına yazılmış
Farsça bir sözlüktür.97
4- Ahterî (Ahterî-i Kebîr): Eser, Muslihuddin Mustafa (öl. 986/1560-1561)
tarafından yazılmış Arapça-Türkçe bir sözlüktür.
5- Ferheng-i Cihângîrî: Cemaleddîn Huseyn-i Încû (öl. 1035/1625) tarafından
birçok kaynaktan istifade edilerek hazırlanmış Farsça bir sözlüktür.
6- Mecmaü’l-Fürs (Ferheng-i Surûrî): Eser, Sürûrî-i Kâşânî (öl. 1036/1627)
tarafından yazılmış ve Lügat-i Furs adıyla da bilinen Farsça bir sözlüktür.

95 Şükûn, Ferheng-i Ziya, 1/III, 2/1157; Faroe, Lütfullah Halîmî’nin Bahrü’l-Garâib’i, 9-21.
96 Nimetullah Ahmed, Lügat-i Nimetullah haz. Yusuf Öz, (Ankara: Türk Dil Kurumu, 2015).

7- Ferheng-i Reşîdî: Eser, Abdurreşîd b. Abdülgafûr Huseynî-yi Medenî-yi
Tatavî (öl. 1069/1658) tarafından yazılmış Farsça bir sözlüktür.
8- Tibyân-ı nâfi der terceme-i burhân-ı kâtı: Eser, Mütercim Âsım Efendi (öl.
1235/1819) tarafından yapılan, Muhammed Hüseyin b. Halef-i Tebrîzî (öl.
1083/1672)’nîn yazdığı Burhân-ı Kâtı adlı Farsça sözlüğün tercümesidir. Daha çok
Burhan-ı Katı adıyla bilinir.
9- Gencinei Güftar Ferheng-i Ziya: Eser, Ziyâ Şükûn (1870-1949) tarafından
yazılmış Farsça-Türkçe bir sözlüktür. Genelde Ferheng-i Ziyâ adıyla bilinir.
10- Şamilü’l-lüga: Eser, Hasan b. Hüseyin b.